

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



SHAW BROTHERS HOLDINGS LIMITED

邵氏兄弟控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：00953)

截至二零一六年十二月三十一日止年度 經審核業績公佈

邵氏兄弟控股有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）公佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一六年十二月三十一日止年度（「本年度」）經審核綜合業績如下：

綜合損益及其他全面收入報表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
收益	3	187,633	147,735
銷售成本		<u>(158,173)</u>	<u>(139,503)</u>
毛利		29,460	8,232
其他收入	4	15,119	13,711
就物業、廠房及設備確認的減值虧損		(11,174)	(6,458)
就貿易應收款項確認的減值虧損	11	(19,373)	(61,017)
銷售及分銷開支		(3,061)	(7,968)
行政開支		(38,388)	(34,624)
其他經營開支		(5,933)	(4,045)
融資成本	5	<u>(5,460)</u>	<u>(13,704)</u>

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
除稅前虧損		(38,810)	(105,873)
所得稅	6	<u>—</u>	<u>—</u>
年度虧損及全面開支總額	7	<u>(38,810)</u>	<u>(105,873)</u>
以下人士應佔年度虧損及全面開支總額：			
本公司擁有人		(31,251)	(105,873)
非控股權益		<u>(7,559)</u>	<u>—</u>
		<u>(38,810)</u>	<u>(105,873)</u>
每股虧損			
基本及攤薄 (人民幣分)	8	<u>(2.322)</u>	<u>(8.937)</u>

綜合財務狀況報表

於二零一六年十二月三十一日

	附註	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元 (經重列)
非流動資產			
物業、廠房及設備		55,358	68,951
預付租賃款項		10,372	10,674
應收貸款		–	20,380
		<u>65,730</u>	<u>100,005</u>
流動資產			
存貨		17,010	16,361
應收貸款		20,380	–
貿易及其他應收款項	11	101,888	114,670
就潛在收購已付的按金		25,836	–
電影投資	10	46,205	24,456
預付租賃款項		297	297
已抵押銀行存款		–	5,000
短期銀行存款		–	36,165
銀行結餘及現金		344,237	98,811
		<u>555,853</u>	<u>295,760</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	12	26,924	28,830
應付關聯公司款項		28,496	1,280
有抵押銀行借貸		121,800	117,300
		<u>177,220</u>	<u>147,410</u>
流動資產淨額		<u>378,633</u>	<u>148,350</u>
		<u>444,363</u>	<u>248,355</u>
資本及儲備			
股本		12,322	10,355
儲備		401,517	238,000
本公司擁有人應佔權益		413,839	248,355
非控股權益		30,524	–
權益總額		<u>444,363</u>	<u>248,355</u>

綜合財務報表附註

截至二零一六年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

邵氏兄弟控股有限公司（前稱美克國際控股有限公司）（「本公司」）於二零零九年六月二十五日根據開曼群島公司法第二十二章（一九六一年法例三（經綜合及修訂））在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，其股份自二零一零年二月一日起於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。本公司主要股東為黎瑞剛先生。本公司的註冊辦事處地址及主要營業地點為香港銅鑼灣禮頓道77號禮頓中心19樓。

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）的主要業務為製造及銷售運動用品、電影投資以及藝人及活動管理。本公司為一家投資控股公司，從事電影投資以及藝人及活動管理。

綜合財務報表以本公司功能貨幣人民幣（「人民幣」）千元呈列。

有關電影投資之比較數字已由非流動資產重新分類為流動資產並計入綜合財務狀況表，以符合本年度之呈報形式。

2. 採用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及新香港公司條例

於本年度，本集團已採用以下由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的新訂及經修訂香港財務報告準則，包括香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）、修訂本及詮釋（「詮釋」）。

香港財務報告準則修訂本	香港財務報告準則二零一二年至二零一四年週期年度改進
香港會計準則第1號修訂本	披露計劃
香港會計準則第16號及 香港會計準則第38號修訂本	澄清折舊及攤銷之可接受方法
香港會計準則第16號及 香港會計準則第41號修訂本	農業：生產性植物
香港會計準則第27號訂本	獨立財務報表之權益法
香港財務報告準則第10號、 香港財務報告準則第12號及 香港會計準則第28號修訂本	投資實體：應用綜合入賬之例外情況
香港財務報告準則第11號修訂本	收購聯合經營權益之會計法

於本年度採用上述新訂及經修訂香港財務報告準則對本集團於本年度及過往年度的財務表現及狀況及／或該等綜合財務報表所載披露資料並無重大影響。

3. 收益及分部資料

本集團於本年度之收益分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
銷售運動用品	108,235	147,735
電影投資收入	44,195	—
藝人及活動管理服務收入	35,203	—
	<u>187,633</u>	<u>147,735</u>

向董事會（即主要營運決策人（「主要營運決策人」））呈報用作分配資源及評估分部表現之資料著重於所交付或提供貨品或服務之類別。並無任何經主要營運決策人確定之經營分部於總結本集團之可呈報分部時合併計算。

分部收益、業績、資產及負債

本公司董事選擇根據產品與服務的差異建構本集團的組織架構。本集團主要從事製造及銷售運動用品、電影投資以及藝人及活動管理。

於截至二零一六年十二月三十一日止年度，本集團開始參與新分部－藝人及活動管理。藝人及活動管理自成一個可呈報分部並分開作出披露，因本公司董事認為有關資料對綜合財務報表的使用者有用。具體而言，本集團現時的可呈報及經營分部組織如下：

- (i) 製造及銷售－銷售由本集團製造的運動用品；
- (ii) 電影投資－投資電影製作及發行；及
- (iii) 藝人及活動管理－提供藝人及活動管理服務及其他。

本集團的可呈報分部為提供不同產品或服務的戰略事業單元。該等單元乃分開管理，因為每種業務需求的技術及營銷策略均互不相同。

分部收益及業績

以下為按可呈報及經營分部分析的本集團收益及業績：

	製造及銷售		電影投資		藝人及活動管理		總計	
	截至十二月三十一日止年度							
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
分部收益	<u>108,235</u>	<u>147,735</u>	<u>44,195</u>	<u>-</u>	<u>35,203</u>	<u>-</u>	<u>187,633</u>	<u>147,735</u>
分部(虧損)溢利	<u>(13,096)</u>	<u>(84,090)</u>	<u>8,762</u>	<u>-</u>	<u>(4,893)</u>	<u>-</u>	<u>(9,227)</u>	<u>(84,090)</u>
未分配收入							3,873	3,316
未分配開支							<u>(33,456)</u>	<u>(25,099)</u>
除稅前虧損							<u>(38,810)</u>	<u>(105,873)</u>

各個經營分部的會計政策均與本集團的會計政策相同。分部(虧損)溢利指各分部產生的(虧損)溢利，當中並無對利息收入、財務成本及若干行政開支及其他收入作出分配，其亦為就資源劃分及表現評估目的向本集團主要營運決策者呈報的計量準則。

分部資產及負債

本集團呈報及經營分部資產及負債之分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
分部資產		
製造及銷售	132,835	208,784
電影投資	65,212	24,456
藝人及活動管理	33,083	–
未分配	390,453	162,525
	<u>621,583</u>	<u>395,765</u>
資產總額		
	<u>621,583</u>	<u>395,765</u>
分部負債		
製造及銷售	17,882	24,550
電影投資	3,669	–
藝人及活動管理	30,959	–
未分配	124,710	122,860
	<u>177,220</u>	<u>147,410</u>
負債總額		
	<u>177,220</u>	<u>147,410</u>

為監控分部表現及分配各分部資源：

- 所有資產均分配至經營分部，惟不包括應收貸款、就潛在收購已付的按金、已抵押銀行存款、短期銀行存款、銀行結餘及現金以及若干其他應收款項及預付款項，因為該等資產於集團層面管理；及
- 所有負債均分配至經營分部，惟不包括銀行借貸、應付關聯公司之若干款項及若干其他應付款項，因為該等負債於集團層面管理。

地區資料

本集團的業務位於香港及中國（本集團業務所在地）。

本集團來自外部客戶之收益資料乃按客戶位置呈列。本集團非流動資產之資料乃按資產的地區資料呈列。

	中國 人民幣千元	香港 人民幣千元	其他 人民幣千元	總計 人民幣千元
來自外部客戶之收益				
截至二零一六年十二月三十一日止年度	<u>101,003</u>	<u>79,398</u>	<u>7,232</u>	<u>187,633</u>
截至二零一五年十二月三十一日止年度	<u>142,168</u>	<u>-</u>	<u>5,567</u>	<u>147,735</u>
非流動資產				
於二零一六年十二月三十一日	<u>65,272</u>	<u>458</u>	<u>-</u>	<u>65,730</u>
於二零一五年十二月三十一日	<u>79,625</u>	<u>20,380</u>	<u>-</u>	<u>100,005</u>

主要客戶資料

相應年度來自客戶的收益佔本集團總收益逾10%者如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
客戶A ^{2及3}	51,187	不適用*
客戶B ¹	37,955	42,054
客戶C ¹	不適用*	18,115

¹ 銷售運動用品之收益

² 電影投資之收益

³ 藝人及活動管理服務收入之收益

* 相應收益並未佔本集團總收益逾10%。

4. 其他收入

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
政府補助(附註)	43	40
出售附屬公司之收益	-	1,115
匯兌收益淨額	1,306	298
利息收入	2,567	3,018
出售物業、廠房及設備之收益	10	25
就貿易應收款項確認的減值虧損撥回	10,896	9,164
租金收入	297	51
	<u>15,119</u>	<u>13,711</u>

附註：本集團因對地方經濟增長作出貢獻而分別獲多個地方政府機構發放政府補助，該等補助金的授予均為無條件，並由有關機構酌情決定。

5. 融資成本

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
須於五年內悉數償還的銀行借貸利息開支	<u>5,460</u>	<u>13,704</u>

6. 所得稅

根據開曼群島及英屬處女群島的規則及規例，本集團毋須繳納開曼群島及英屬處女群島的任何所得稅。

由於在香港成立的附屬公司於該兩個年度並無產生任何須繳納香港利得稅之應課稅溢利，故並無於為該等附屬公司就香港利得稅作出撥備。

根據中華人民共和國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法的實施條例，自二零零八年一月一日之後，中國附屬公司的稅率為25%。由於本集團於截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度並無產生任何須繳納企業所得稅之應課稅溢利，故並無計提企業所得稅。

7. 年內虧損

年內虧損已扣除：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
薪金及津貼	24,752	30,183
退休福利計劃供款	<u>2,395</u>	<u>3,362</u>
員工成本總額(包括董事及最高行政人員薪酬)	<u>27,147</u>	<u>33,545</u>
其他預付款項之減值虧損(計入其他經營開支)	4,566	–
核數師酬金	1,027	866
存貨撥備(計入銷售成本)	–	5,238
確認為開支的存貨成本	93,516	134,265
預付租賃款項攤銷	302	978
物業、廠房及設備折舊	3,632	4,871
研發成本	1,367	4,045
租賃物業經營租賃租金	<u>494</u>	<u>449</u>

附註： 研發成本包括就研發活動而言的員工成本及物業、廠房及設備折舊。

8. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
虧損		
用以計算每股基本及攤薄虧損的虧損	<u>(31,251)</u>	<u>(105,873)</u>
	二零一六年 千股	二零一五年 千股
股份數目		
用以計算每股基本及攤薄虧損的普通股加權平均數	<u>1,345,771</u>	<u>1,184,610</u>

附註：

截至二零一六年十二月三十一日止年度已發行之普通股加權平均數乃假設截至二零一六年十二月三十一日止年度已發行1,345,771,000股普通股（經計及根據已於二零一六年四月二十五日完成之配售事項所發行之普通股）。

截至二零一五年十二月三十一日止年度已發行之普通股加權平均數乃假設截至二零一五年十二月三十一日止年度已發行1,184,610,000股普通股。

每股攤薄虧損相當於每股基本虧損乃因截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度概無發行在外的具攤薄潛力之普通股。

9. 股息

於截至二零一六年及二零一五年十二月三十一日止年度，概無派付或建議派付任何股息。自報告期末以來，亦無建議派付任何股息。

10. 電影投資

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元 (經重列)
電影投資	<u>46,205</u>	<u>24,456</u>
	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
於一月一日	24,456	-
添置	56,506	24,456
於銷售成本確認	<u>(34,757)</u>	<u>-</u>
於十二月三十一日	<u>46,205</u>	<u>24,456</u>

該款項指電影投資。投資乃受相關協議規限，根據該等協議，本集團有權根據電影項目之注資比例收取發行該等電影所產生之利益。

於截至二零一六年十二月三十一日止年度，經參照市場能力及現行市況，根據該等電影將產生之預期未來收益，本集團確認電影投資之成本約人民幣34,757,000元（二零一五年：零）且並無就電影投資確認減值虧損（二零一五年：零）。

11. 貿易及其他應收款項

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
貿易應收款項	208,397	179,027
減：減值虧損撥備	<u>(143,571)</u>	<u>(135,094)</u>
貿易應收款項	<u>64,826</u>	<u>43,933</u>
其他應收款項	432	5,935
預付供應商款項	36,630	64,739
其他預付款項	<u>-</u>	<u>63</u>
其他應收款項及預付款項	<u>37,062</u>	<u>70,737</u>
貿易及其他應收款項	<u>101,888</u>	<u>114,670</u>

於截至二零一六年十二月三十一日止年度，計入其他預付款項的約人民幣4,566,000元已悉數減值。本集團自貿易客戶收到貨品或向其開具發票起，一般給予其貿易客戶介乎30天至270天的信貸期。於報告期末，根據發票日（與收益確認日期相近）呈列的貿易應收款項（扣除已確認的減值虧損撥備）的賬齡分析如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
90天內	60,277	26,565
91至180天	796	9,892
181至365天	<u>3,753</u>	<u>7,476</u>
總計	<u>64,826</u>	<u>43,933</u>

12. 貿易及其他應付款項

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
貿易應付款項	<u>7,895</u>	<u>8,437</u>
其他應付款項	12,972	11,489
其他應付稅項	2,838	4,755
預收款項	2,065	1,975
應計薪酬及員工福利	<u>1,154</u>	<u>2,174</u>
	<u>19,029</u>	<u>20,393</u>
貿易及其他應付款項	<u><u>26,924</u></u>	<u><u>28,830</u></u>

計入其他應付款項乃應付本公司董事款項約人民幣678,000元(二零一五年:人民幣1,607,000元),為無抵押、免息及須按要求償還。

以下為於報告期末根據發票日呈列貿易應付款項的賬齡分析:

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
90天內	3,970	7,619
91至180天	226	287
181至365天	796	228
365天以上	<u>2,903</u>	<u>303</u>
總計	<u><u>7,895</u></u>	<u><u>8,437</u></u>

購買貨品的平均信貸期介乎60天至180天。本集團採取適當的財務風險管理政策,確保所有應付款項於信貸期限內清償。

13. 經營租賃

本集團作為承租人

於報告期末，本集團根據就辦公室物業、倉庫及員工宿舍於以下日期到期的不可撤銷經營租賃承擔的未來最低租金如下：

	二零一六年 人民幣千元	二零一五年 人民幣千元
一年內	411	150
第二年至第五年（包括首尾兩年）	<u>582</u>	<u>-</u>
	<u>993</u>	<u>150</u>

經營租賃付款為本集團就其若干辦公室物業應付的租金。租約議定的租期平均兩年，租金固定。

管理層討論與分析

行業回顧

近年來，中國娛樂行業蓬勃發展。儘管二零一六年中國總票房收入增長放緩，但市場規模仍屬龐大，二零一六年產生票房收入約人民幣45,700,000,000元，仍為全球最大的電影市場之一。受中國娛樂行業繁榮發展之推動，本集團牢牢把握這一趨勢，不斷完善業務策略及優化資源配置，以促進運動及娛樂業務的健康增長及可持續發展。

業務回顧

為更好地配合及反映本公司的業務優化策略以及建立更適當的企業形象及身份，經本公司股東於二零一六年五月五日的股東特別大會批准後，本公司於二零一六年五月更改公司名稱，由「Meike International Holdings Limited」改為「Shaw Brothers Holdings Limited」，本公司中文名稱由「美克國際控股有限公司」改為「邵氏兄弟控股有限公司」（「更改公司名稱」）。更改公司名稱的詳情載於本公司日期為二零一六年二月十九日之公佈及本公司日期為二零一六年四月六日之通函。本公司名稱之變更自二零一六年五月十一日起生效。

為成功實現戰略調整，本公司亦開始轉型以精簡業務架構。本公司就向一名獨立第三方福力企業有限公司出售其直接全資附屬公司珀森有限公司（其未來可能會為本公司帶來虧損）的49%權益（「出售事項」）而訂立一項協議，以將更多資源分配作本公司一般營運資金及／或其他有利潤的業務及發展。出售事項總代價為52,000,000港元並已於本公佈日期悉數結付。出售事項所得款項淨額約51,000,000港元已根據本公司的業務策略妥為保留用於日常經營及未來發展。出售事項的詳情載於本公司日期為二零一六年三月三十一日的通函及日期為二零一六年一月二十五日及二零一六年五月五日的公佈。

此外，為取得充足資金開拓新業務機會，於二零一六年四月，本公司與兩名配售代理（即結好證券有限公司及英皇證券集團有限公司）訂立配售協議，據此，本公司按盡力基準，以1.00港元向不少於六名獨立承配人配售最多235,000,000股新股份（「配售股份」）。配售股份之所得款項淨額為約228,900,000港元，其中約80,900,000港元已用作電影投資及一般營運資金。未動用所得款項約148,000,000港元已持有作為銀行現金，將按擬定用途使用，用於未來業務發展、潛在投資機會及一般營運資金。配售股份的詳情載於本公司日期為二零一六年四月十一日及二零一六年四月二十五日之公佈。

此外，本集團透過邀請在媒體及娛樂行業擁有豐富戰略管理經驗之新任董事提升其管理團隊，從而為本集團帶來新洞見及前景。

於本年度，本集團的收益較二零一五年增加人民幣約39,898,000元，由約人民幣147,735,000元增至約人民幣187,633,000元。這主要得益由娛樂業務貢獻收益約人民幣79,398,000元，佔本年度總收益的42.3%。另一方面，運動服飾業務的銷售額由二零一五年的約人民幣147,735,000元下滑約人民幣39,500,000元至本年度的約人民幣108,235,000元，乃主要由於本年度分銷商門店及零售商門店數量進一步減少。

娛樂

於本年度，本集團進軍娛樂業並產生收益約人民幣79,398,000元（二零一五年：人民幣零元）。下表載列本集團於截至二零一六年十二月三十一日及二零一五年十二月三十一日止年度來自娛樂業務收入之總收益。

	二零一六年		二零一五年	
	電影投資 人民幣千元	藝人及 活動管理 人民幣千元	電影投資 人民幣千元	藝人及 活動管理 人民幣千元
收益	<u>44,195</u>	<u>35,203</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

電影業務

電影投資收入主要來自兩部電影《賭城風雲3》及《使徒行者》，二者分別貢獻收益約人民幣44,195,000元及毛利約人民幣9,437,000元。此外，本集團於本年度進一步投資其他電影，包括預期於二零一七年上映的電影《脫皮爸爸》。鑑於該等令人鼓舞之成果，本集團不僅對該等電影的票房收入將有望為本集團產生收益充滿信心，亦相信未來幾年可在中國、香港乃至世界其他地區的劇院銀幕提升本公司的聲譽。

除在中國市場發展外，本集團亦開始向國際領域拓展業務，作為本集團未來幾年戰略佈局中的重大發展方向之一。

藝人及活動管理

於本年度，藝人及活動管理業務為本公司另一主要收入來源，產生收益約人民幣35,203,000元及毛利約人民幣5,302,000元。於本年度，已有5名藝人與本集團簽訂藝人管理合約，預期二零一七年將有更多藝人加入本集團。隨着藝人及活動管理業務的發展，本集團可受益於綜合產業鏈及娛樂業務之多元化，從而取得健康長遠的發展。

劇集及非劇集項目

本集團亦於二零一六年推出劇集及非劇集項目，並將於二零一七年成為其娛樂業務的另一主要推動力。於二零一六年十一月，本集團已與優酷訂立許可協議，據此，本集團將率先製作一部名為《飛虎極戰》的劇集。同時，若干劇集及非劇集項目正處於前期製作研發階段並將於二零一七年推出。

與CMC Holdings及華人文化之持續關連交易

為充分利用行業網絡及資源，本集團與CMC Holdings Limited（「CMC Holdings」）及華人文化有限責任公司（「華人文化」）訂立合作框架協議（「合作框架協議」）。合作框架協議的詳情載於本公司日期為二零一六年十一月二十九日之公佈及日期為二零一七年二月十六日之通函。合作框架協議已經獨立股東於二零一七年三月十三日召開之股東特別大會上批准。

CMC Holdings及華人文化作為在文化及藝術投資方面頗具經驗的領先公司素有聲譽。憑藉投資項目的合作，CMC Holdings及華人文化將與本集團分享電影發展及製作、市場推廣等方面的資源及經驗以及中國及世界各地強大的電影發行網絡，本集團因而得以延伸及拓展電影投資業務。同時，憑藉在藝人管理方面之合作，本公司受益於可接觸到更多人才的綜合產業鏈，而這對於電影及娛樂行業的持續發展而言至關重要。除受益於更豐富的資源及經驗外，本集團亦可透過合作探索能起互補作用並有利於娛樂業務長期發展的新商機。

運動服飾

運動服飾銷售額較二零一五年的約人民幣147,735,000元減少約人民幣39,500,000元至二零一六年的約人民幣108,235,000元，乃主要由於本年度分銷商門店及零售商門店的數量進一步減少。

財務回顧

於本年度，本集團錄得綜合收益約人民幣187,633,000元（二零一五年：約人民幣147,735,000元），年比增加約27.0%或約人民幣39,898,000元。本年度虧損為人民幣31,251,000元，較二零一五年虧損約人民幣105,873,000元減少約人民幣74,622,000元，此乃主要由於娛樂業務之積極貢獻及貿易應收款項之減值虧損大幅減少所致。於二零一六年，每股虧損約人民幣0.023元（二零一五年：每股虧損約人民幣0.089元）。

收益增加乃主要由於二零一六年娛樂業務貢獻收益及毛利分別約人民幣79,398,000元及人民幣14,739,000元（二零一五年：收益及毛利分別為人民幣零元及人民幣零元）。

收益

娛樂業務的收益主要來自電影業務以及藝人及活動管理。電影業務產生的收益及毛利分別為約人民幣44,195,000元及人民幣9,437,000元，而藝人及活動管理產生的收益及毛利分別約為人民幣35,203,000元及人民幣5,302,000元。就運動服飾業務而言，銷售額由截至二零一五年十二月三十一日止年度的約人民幣147,735,000元減至本年度的約人民幣108,235,000元，二零一六年錄得毛利約人民幣14,721,000元（二零一五年：約人民幣8,232,000元）。

二零一六年的分部及地區資料

	中國 人民幣千元	香港 人民幣千元	其他 人民幣千元	總計 人民幣千元
收益				
電影投資	–	44,195	–	44,195
藝人及活動管理	–	35,203	–	35,203
運動服飾銷售	101,003	–	7,232	108,235
	<u>101,003</u>	<u>79,398</u>	<u>7,232</u>	<u>187,633</u>
毛利				
電影投資	–	9,437	–	9,437
藝人及活動管理	–	5,302	–	5,302
運動服飾銷售	13,737	–	984	14,721
	<u>13,737</u>	<u>14,739</u>	<u>984</u>	<u>29,460</u>

銷售成本

於二零一六年，銷售成本增加約13.4%至約人民幣158,173,000元（二零一五年：約人民幣139,503,000元）。

二零一六年娛樂業務的銷售成本為約人民幣64,659,000元（二零一五年：人民幣零元），其中電影的投資成本為約人民幣34,758,000元，而藝人及活動管理產生的直接成本為約人民幣29,901,000元。二零一六年運動服飾業務的銷售成本減少約33.0%至約人民幣93,514,000元（二零一五年：約人民幣139,503,000元），主要由於運動服飾銷售額總體減少所致。

銷售及分銷開支

銷售及分銷開支由二零一五年的約人民幣7,968,000元減少約61.6%至本年度的約人民幣3,061,000元，主要由於運動服飾銷售額減少所致。

行政開支

行政開支由二零一五年的約人民幣34,624,000元增加約10.9%至本年度的約人民幣38,388,000元，主要由於一般營運之間接成本增加所致。

所得稅開支

本集團於本年度之所得稅開支為人民幣零元（二零一五年：人民幣零元）。

存貨及存貨撥備

本集團一般先在展賣會後與分銷商確認採購訂單，然後採購運動服飾原材料並開始生產，以將存貨控制在最佳水平。存貨增加約4.0%，由二零一五年十二月三十一日的約人民幣16,400,000元增至二零一六年十二月三十一日的約人民幣17,000,000元。

本集團就存貨作出特別撥備。本集團已不時進行實物清點，以確認陳舊、損壞或滯銷存貨。倘某項存貨之賬面值低於其可變現淨值，將就該項存貨作出撥備。

於二零一六年十二月三十一日並無就製成品作出撥備（二零一五年：約人民幣5,238,000元）。

在製品仍在生產中，屬於二零一七年初的訂單，因此並無對該等在製品作出任何撥備。

貿易及其他應收款項及減值虧損撥備

本集團一般給予各分銷商及客戶不超過180天的信貸期。然而，經考慮分銷商的財務實力、過往信用記錄及過往業務表現進行協商後，於本年度本集團已將給予若干分銷商的信貸期延長至最多270天。

貿易應收款項（減減值虧損撥備後）增加約47.6%，由二零一五年十二月三十一日的約人民幣43,900,000元增至二零一六年十二月三十一日的約人民幣64,800,000元。

如客戶無力作出規定付款及當有客觀證據顯示本集團將無法收回所有到期款項時，本集團會估計貿易及其他應收款項減值虧損金額。本集團根據付款歷史、客戶信譽、過往撇銷經驗及違約或拖延付款作出估計。截至二零一六年十二月三十一日止年度，貿易及其他應收款項的減值虧損為約人民幣23,900,000元（二零一五年：約人民幣61,000,000元），於綜合損益表中確認。

於二零一六年十二月三十一日的貿易及其他應收款項之詳情載於本公佈綜合財務報表附註11。

流動資金及財務資源

於二零一六年十二月三十一日，銀行結餘及手頭現金以及短期銀行存款為約人民幣344,200,000元，較二零一五年十二月三十一日的約人民幣135,000,000元增加約人民幣209,200,000元，此乃主要由於於二零一六年四月配售股份，其中來自配售股份之未動用所得款項已持作銀行現金。於二零一六年十二月三十一日，本集團的銀行及現金結餘以人民幣、港元及美元計值。

資產抵押

於二零一六年十二月三十一日，本集團已抵押賬面值合共為約人民幣61,800,000元（二零一五年：約人民幣18,700,000元）之預付土地租賃款項及持作自用樓宇以及約人民幣零元（二零一五年：約人民幣5,000,000元）之銀行存款，作為獲取銀行借貸的擔保。

資本承擔及或然負債

於二零一六年十二月三十一日，本集團並無任何重大資本承擔及或然負債。

末期股息

董事會不建議派發截至二零一六年十二月三十一日止年度的末期股息。

股東應佔虧損及淨虧損率

本年度，本公司擁有人應佔虧損為約人民幣31,251,000元，較二零一五年（二零一五年：本公司擁有人應佔虧損為約人民幣105,873,000元）減少約70.5%，而本集團的淨虧損率則下跌至約20.7%（二零一五年：約71.7%）。

報告期後事項

以下為發生於二零一六年十二月三十一日之後的重大事項。

(i) 持續關連交易

於二零一六年十一月二十九日，本公司與CMC Holdings Limited（「CMC Holdings」）及華人文化有限責任公司（「華人文化」）訂立合作框架協議，據此，本公司、CMC Holdings及華人文化有意就(i)投資項目及(ii)委聘藝人合作。CMC Holdings及華人文化的最終控股股東均為黎瑞剛先生，彼為本公司主席、董事及主要股東。

上述合作框架協議的期限為二零一七年一月一日至二零一九年十二月三十一日，為期3年，須待合作框架協議之先決條件（即本公司已遵守聯交所證券上市規則之相關規定）獲達成後，方可作實。有關合作框架協議的詳情乃載於本公司日期為二零一六年十一月二十九日及二零一七年二月十六日之公佈以及其於二零一七年二月十七日寄發予股東之通函。

(ii) 誠如本公司日期為二零一七年三月二十九日之公佈所披露，本公司之非全資附屬公司手工藝創作有限公司（「手工藝」）與忠僕創作有限公司及以斯帖傳播有限公司各自於二零一六年九月一日訂立藝人管理協議，內容有關委聘手工藝分別為王祖藍先生及其配偶李亞男女士於娛樂業之唯一及獨家代理人。

王祖藍先生為手工藝之董事及主要股東。根據聯交所證券上市規則，王祖藍先生、李亞男女士、忠僕創作有限公司及以斯帖傳播有限公司為本公司之附屬公司層面的關連人士。上述持續關連交易之詳情載於本公司日期為二零一七年三月二十九日之公佈。

外幣風險

由於本集團大部份業務交易、資產及負債主要以本集團實體之功能貨幣港元及人民幣計值，故本集團之外幣風險甚微。本集團現時並無就外幣交易、資產及負債制訂外幣對沖政策。本集團密切留意外幣風險，並將於有需要時考慮對沖重大外幣風險。

負債比率

於二零一六年十二月三十一日，本集團的負債比率（即於日常業務過程中的計息債務除以總資產）為約19.6%（二零一五年：約29.6%）。

計息銀行借貸

於二零一六年十二月三十一日，本集團的銀行借貸為約人民幣121,800,000元（二零一五年：約人民幣117,300,000元），利率介乎4.39%至5%（二零一五年：4.39%至6.72%），均於一年內到期。

人力資源

於二零一六年十二月三十一日，本集團共有528名僱員（於二零一五年十二月三十一日：880名僱員）。

資本架構

於二零一六年十二月三十一日，本集團之資產淨值由內部資源及銀行借貸撥資。

於二零一六年四月十一日，本公司按配售價每股1.00港元向不少於六名獨立承配人配售本公司235,000,000股新普通股。配售價較(i)股份於二零一六年四月十一日（即配售協議日期）於聯交所所報收市價每股1.130港元折讓約11.50%；及(ii)股份於緊接配售協議日期前之最後五個交易日於聯交所所報平均收市價每股約1.114港元折讓約10.23%。配售股份之每股面值為0.01港元及總面值為235,000,000港元。本公司於二零一六年四月二十五日完成配售235,000,000股股份。

於二零一六年十二月三十一日，本公司已發行股份總數為1,419,610,000股。

重大收購及出售事項

於二零一六年一月二十五日，本公司與福力企業有限公司（「買方」）訂立協議，據此，本公司已同意出售及買方已同意收購待售權益，佔直接全資附屬公司珀森有限公司之49%已發行股本，總現金代價為52,000,000港元。珀森有限公司為一間於英屬處女群島註冊成立之有限公司，透過其全資附屬公司，主要從事製造及買賣運動用品。

除上文所披露者外，於本年度，本集團並無進行任何其他重大收購及出售附屬公司及聯營公司事項。

股本集資

於二零一六年四月，本公司完成配售235,000,000股新股份及自配售股份籌集所得款項淨額約228,900,000港元用於本集團未來業務發展及一般營運資金，其中約80,900,000港元已用於電影投資及本公司一般營運資金。未動用所得款項約148,000,000港元已持有作為銀行現金，將按擬定用途使用，用於未來業務發展、潛在投資機會及一般營運資金。

遵守相關法律及法規

據董事會及本公司管理層所知悉，本集團已在重大方面遵守對本集團業務及營運重要影響之有關法律及法規。於本年度，本集團概無嚴重違反或不遵守適用法律及法規之情況。

環保政策及表現

本集團致力維持經營所在環境及社區之長期可持續性。本集團以對環境負責之方式行事，盡力遵守有關環保法律及法規，並採取有效措施實現資源有效利用、能源節約及減少廢物。本集團已採取環保方案及措施。該等方案包括循環使用紙張及節能。

與持份者之間的關係

本公司認同，僱員是我們的寶貴資產。故此，本集團提供具競爭力的薪酬待遇，以吸引並激勵僱員。本集團定期檢討僱員的薪酬待遇，並會因應市場標準而作出必要的調整。本集團亦明白，與商業夥伴及銀行企業保持良好商業關係，是我們達成長遠目標的要素。故此，高級管理層會在適當情況下與彼等進行良好溝通、適時交流想法及共享最新業務資料。於本年度，本集團與商業夥伴或銀行企業之間並無重大而明顯的糾紛。

企業管治

董事深明，為達致有效問責，在本集團管理架構及內部控制程序引進良好企業管治元素攸關重要。董事一直遵守維護股東利益的良好企業管治準則，致力制訂並落實最佳常規。

本集團的企業管治常規根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四企業管治守則（「守則」）所載準則及守則條文編製。

董事認為，本公司於本年度及直至本公佈日期止已符合守則的守則條文，惟偏離守則的守則條文第A.2.1、A.2.7、A.4.1及E.1.2條（見下述）除外。

守則條文第A.2.1條

守則條文第A.2.1條規定，主席及行政總裁職責應予以區分，不應由同一人擔任。主席及行政總裁之間的職責分工須以書面形式清晰地確立。

董事會目前之架構偏離上述守則條文：

- 於二零一六年十月二十五日，黎瑞剛先生取代葉家海博士獲委任為董事會主席，而葉家海博士自二零一六年一月二十九日起取代丁思強先生擔任前任董事會主席。其後，葉家海博士自二零一六年十月二十五日起辭任本公司執行董事及主席。丁先生為本公司執行董事。本公司並無任何職銜為「行政總裁」的高級職員。
- 董事會認為此架構無損董事會與本集團管理層之間權力與職權的平衡。各執行董事及主管不同職能的高級管理層的角色與主席及行政總裁的角色相輔相成。董事會相信，此架構有利於建立鞏固而連貫的領導，讓本集團有效運作。然而，本公司將繼續考慮遵守守則條文第A.2.1條之可行性，並尋求合適人選擔任行政總裁一職。

守則條文第A.2.7條

守則條文第A.2.7條規定，主席應至少每年與非執行董事（包括獨立非執行董事）舉行一次無執行董事列席的會議。本公司於本年度舉行之董事會會議包括執行董事之參與，惟非執行董事（包括獨立非執行董事）可自如地向董事會提供獨立意見。

本公司將致力安排主席與非執行董事（包括獨立非執行董事）之會議，以遵守守則條文第A.2.7條之規定。

守則條文第A.4.1條

顧炯先生於二零一六年一月二十九日獲委任非執行董事，並非按特定任期委任，惟須按本公司組織章程細則所載，於彼獲委任後首次本公司股東大會上輪值告退及重選連任。彼已於二零一六年五月五日舉行之本公司股東特別大會上重選出任董事。隨後顧炯先生於二零一六年十月二十五日辭任非執行董事。彼於二零一六年十月二十五日獲委任為許濤先生之替任董事。

除上文所披露者外，於本年度及截至本公佈日期，其他非執行董事（包括獨立非執行董事）已按特定任期委任。

守則條文第E.1.2條

守則條文第E.1.2條規定，董事會主席應出席股東週年大會，並邀請審核委員會、薪酬委員會及提名委員會（倘適用）主席出席。若有關委員會主席未克出席，董事會主席應邀請另一名委員（或倘該名委員未能出席，則其適當委任的代表）出席。該人士須在本公司股東週年大會（「股東週年大會」）上回答提問。

前任董事會主席葉家海博士（於二零一六年十月二十五日）辭任執行董事，彼因處理其他公務而未能出席二零一六年股東週年大會。

然而，另一名董事已主持二零一六年股東週年大會並於會上回答本公司股東之提問。

股東週年大會乃董事會與本公司股東之間的溝通渠道。除股東週年大會外，股東亦可透過本公佈所載聯絡資料與本公司溝通。

審核委員會

本公司於二零一零年一月六日根據守則之守則條文成立審核委員會（「審核委員會」），並書面訂定其職權範圍。審核委員會的主要職責為審閱本公司的重大投資、資本營運及重大財務系統；審閱本公司的會計政策、財務狀況及財務匯報程序；與外部核數師進行溝通；評估內部財務及核數人員的表現；及評估本公司的內部控制及風險管理制度。於本公佈日期，審核委員會由三名成員組成，包括潘國興先生（主席）、龐鴻先生及司徒惠玲女士，全部均為獨立非執行董事。

於本年度，審核委員會已審閱本集團本年度的中期業績及終期業績。本集團於本年度的終期業績於呈交董事會審批前已經由審核委員會審閱。審核委員會亦已審閱本公佈，並確認本公佈符合適用準則、上市規則及其他適用法律規定，且已作出充分披露。董事與審核委員會之間於甄選及委任外聘核數師方面並無意見不合。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於本年度，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

董事進行證券交易的標準守則

本公司已採納《上市規則》附錄十所載《上市發行人董事進行證券交易的標準守則》（「《標準守則》」），作為董事進行證券交易的所需標準。本公司已向全體董事作出具體查詢，且全體董事已確認，彼等自上市日期起至本公佈日期止期間一直遵守《標準守則》及其有關董事證券交易的操守守則所載的所需標準。

刊發業績公佈及年度報告

本公佈於香港聯合交易所有限公司網站及本公司網站(www.shawbrotherspictures.com)登載。本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度之年度報告將於適當時間寄發予股東及在適當時間可於本公司網站(www.shawbrotherspictures.com)及聯交所網站查閱。

承董事會命
邵氏兄弟控股有限公司
主席
黎瑞剛先生

香港，二零一七年三月二十九日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括：

主席及非執行董事

黎瑞剛先生

執行董事

丁思強先生

丁雪冷女士

姜偉先生

樂易玲小姐

非執行董事

許濤先生

獨立非執行董事

龐鴻先生

潘國興先生

司徒惠玲小姐

替任董事

顧炯先生 (許濤先生之替任董事)